**29) לְמַה תִּתְעַנֵּן** „warum läßt du uns irre geben?“ — 30) 6, 10; Exod. 4, 21. — 31) i. e. propter tribus h. t. LXX διὰ τὰς φρέδας τῆς κληρονομίας σου. — 32) **לְמַצֵּעַ יְרֵשָׁה עַם־קָדְשֶׁךָ** „auf ein Kurzes haben sie in Besitz genommen dein bl. Volk,“ d. h. sind Herren geworden deines Volkes. Treser: „Beinabe haben sie vertilgt dein bl. Volk.“ ἵνα μεριδὴ κληρονομίας τοῦ ὅπορος τοῦ ἀγίου σου. — 33) „unsere Feinde haben dein Heiligtum, **מִקְדָּשֶׁךָ**, vertreten.“ LXX fehlt.

## Caput LXIV.

1. Utinam dirumperes caelos,<sup>1</sup> et descenderes: a facie tua montes defuerent.<sup>2</sup> 2. Sicut exustio ignis tabescorent,<sup>3</sup> aquae arderent igni, ut notum fieret nomen tuum<sup>4</sup> inimicis tuis: a facie tua gentes turbarentur. 3. Cum feceris mirabilia, non sustinebimus:<sup>5</sup> descendisti,<sup>6</sup> et a facie tua montes defluxerunt. 4. A saeculo non audierunt,<sup>7</sup> neque auribus percepérunt: oculus non vidit, Deus absque te,<sup>8</sup> quae praeparasti expectantibus te. 5. Occurristi lactanti,<sup>9</sup> et facienti justitiam: in viis tuis recordabuntur tui:<sup>10</sup> ecce tu iratus es,<sup>11</sup> et peccavimus: in ipsis fuimus semper,<sup>12</sup> et salvabimur. 6. Et facti sumus ut immundus omnes nos, et quasi pannus menstruatae universae justitiae nostrae: et cecidimus quasi folium universi,<sup>13</sup> et iniquitates nostrae quasi ventus abstulerunt nos. 7. Non est qui invocet nomen tuum:<sup>14</sup> qui consurgat, et teneat te:<sup>15</sup> abscondisti faciem tuam a nobis, et allististi nos in manu iniquitatis nostrae.<sup>16</sup> 8. Et nunc Domine, pater noster es tu, nos vero lutum: et fictor noster tu, et opera manum tuarum omnes nos. 9. Ne irasearis Domine satis, et ne ultra memineris iniquitatis nostrae: ecce respice, populus tuus omnes nos. 10. Civitas sancti tui facta est deserta, Sion deserta facta est, Jerusalem desolata est.<sup>17</sup> 11. Dominus sanctificationis nostrae, et gloriae nostrae, ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in exustione ignis, et omnia desiderabilia nostra versa sunt in ruinas. 12. Numquid super his contingebis<sup>18</sup> te Domine, tacebis, et affliges nos vehementer?

1) Der Blick in den Abgrund des Zimmers erweckt im Propheten den heben Gedanken: nur ein unmittelbares, persönliches Erntekommen Gottes als Heilandes halte das volle Dabin-welten des sündigen Volkes auf! Wie am Sinai Gott erschien in Feuer und Erheben und in hoher Majestät, so würde und wird die ersehnte Herrlichkeit Gottes, des Erlösers, von dem